



partii naleraq

14. november 2018

EM2018/136

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan gøre det mere attraktivt at uddanne sig til og arbejde som pædagog med henblik på at sikre fagligt velkvalificeret personale til daginstitutionerne.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om forslag til forespørgselsdebat, fremsat af Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne, om hvorledes vi kan gøre det mere attraktivt at uddanne sig til og arbejde som pædagog med henblik på at sikre fagligt velkvalificeret personale til daginstitutionerne.

Vi skal til hver en tid sikre at der er institutionspladser til alle børn hvor enten de bor i byerne eller i bygder her i landet, og vi vil herved pointere at der i loven ellers står at der skal være pladser til alle børn, og landstingsloven er ikke blevet implementeret efter den oprindelige hensigt.

Jeg er ikke i tvivl om, at vi alle ønsker at få dækket alle de stillinger der er ledige indenfor det sociale område i fremtiden, ikke mindst med hensyn til børneinstitutions området, og denne holdning er også gældende for de andre stillinger indenfor det socialområde, hvor området omkring ældre omsorg, i særdeleshed er vigtig.

Vi vil fra Partii Naleraq benytte muligheden for at udtale, at personalet indenfor de sociale område skal roses for at gøre et godt stykke arbejde, hvor de i flere tilfælde ikke har de bedste betingelser for at udføre deres arbejde, og vi mener at disse personalegrupper er yderst velkvalificerede til at udføre deres hverv, og vi vil ikke glemme at rose de mennesker der er ansat til at varetage børn, ældre, handicappede og ikke døgninstitutioner for børn.

Vi er opmærksomme på at der i de senere år er graverende personalemangel indenfor det sociale område, og på den anden side bliver der flere og flere der skal betjenes.

Ovenpå disse forhold, er der mangel på personale på skolerne, børneinstitutioner, alderdomshjemmene, hos de handicappede, på døgninstitutionspladserne, hjemmehjælp, og derfor giver det os anledning til at overveje om det ikke er nærliggende at gøre arbejdsbetingelserne indenfor de socialområde mere attraktive.

Forslagsstillerens argumenter er meget forståelige, ikke mindst fordi forældrene og andre der arbejder indenfor området skal sikres bedre vilkår og tryghed i deres ansættelser, og disse forhold er svære at opnå, da sådanne ændringer kræver at der ansættes uddannet arbejdskraft til at beklæde de ledige stillinger.

Hvis tanken om at få besat de ledige stillinger med uddannet arbejdskraft, er det nødvendigt med at omstrukturere uddannelserne indenfor området i samarbejde med kommunerne, da der er mange der

har arbejdet samvittighedsfuldt i mange år, selvom de ikke er uddannet indenfor området, og et tilbud om videreuddannelse for den personalegruppe, så de kan beklæde stillinger som uddannet arbejdskraft, skal være en mulighed, da deres erfaringer og stabilitet gennem mange år, helt berettiger dem til at kunne udføre arbejdet ligeså godt som uddannet arbejdskraft.

Hvis man ser på lønnen indenfor det socialområde, er det synligt at det ikke er så højt, i sammenligning med andre grupper, og derfor er det ikke til at komme udenom, at der bør tages foranstaltninger gennem de gængse procedurer for sådanne forhold. Hvis man gerne vil have ansat flere indenfor de socialområde er det ikke til at komme udenom.

Vi er i dag klar over at vi ikke har mulighed for at blande os i områder omkring lønnen. Især når forholdene ikke berettiger os til at blande os uden om organisationerne. Men vi ønsker ikke at stoppe der, og ønsker at vi i samarbejde med organisationerne skal bestræbe os for at finde en løsning.

Vi i Partii Naleraq er yderst tilfredse med at Naalakkersuisut i deres besvarelse ønsker, at der er planer om yderligere udvidelser af indsatser indenfor det sociale område, og at der tilstræbes at der uddannes flere indenfor social sektoren.

Vi er ligeledes tilfredse med at de har til hensigt at samle data om personalegruppens aflønning, da den vil samle vores kræfter, til at løse en problemstilling der er yderst vigtigt, og vi lover hermed at vi vil støtte det samvittighedsfuldt.

Vi vil udtrykke vores glæde for at Naalakkersuisut fremlagde tiltag, der har til hensigt at forbedre forholdene indenfor børneinstitutionsområdet og ældreområdet.

Med disse udtalelser vil vi sige tak til Medlem af Inatsisartut for et yderst interessant forslag, idet vi håber på at vi kan arbejde sammen om at få løst de graverende problemer indenfor det sociale område.

Hans Enoksen